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İSLAM'DA

MUHTESİPLİK VE EGİTİM YÖNtıNDEN DEGERİ

Dr. BEYZA BİLGİN

Muhtesip, ihtisap sözünden gelmektedir. İhtisap ise Kamus'ta belirtil-
diği üzere: "Bir kimsenin yaptığı kötü bir hareketi beğenmeyip, onu o işten alı-
koymağa çalışmak ve m~aheze et~ektir". Muhtesiplik, İslam Dininin "el-
emru bi'l-ma'rfıf ve'n-nehyi aıı'il-münker" _. "iyiliği emretmek, kötülükten
alıkoymak" ilkesinin gereği olarak ortaya çıkmış bir kuruluştur. "Mürnin er-
kekler de mümin kadınlar da birbirlerinin dost ve yardımcılarıdır; bunlar, iyi-
liği emrederler, kötülükten vazgeçirmeğe çalışırlar ..... " 2 Ayetinden anlaşıldiğı
üzere, bu ilkeye uymak, kudreti olan her Müslümana, kudreti nisbetinde vaeip,
bütün Müslümanlara da bir farz-ı kifaye'dir.3 Bu sebeple hu farz Müslüman-
ların idareleri başında bulunanların üzerine yükletilir.' Müslümanların idare-
releri başında bulunan kimse de, ehliyetli olanı bu göreve tayin eder; bunun
üzerine, tayin edilen kimseye, bu görevi görmek farz olur.

Muhtesiplik Hz. Peygamber (A. S.) zamanında da vardı. Hz. Ömer Medi-
ne'nin', Said b. Said ibn aı-As' ıla Mekke'nin muhtesipliğine tayif'. edilmişlerdi.
Hz. Ömer hilafet makamına geçince, Abdullah ibni Dtbe'yi çarşı ve pazarı
teftişe memur etmişti.7 Bu kişi sokakları gezer; y~lIardan, halkın geçmesine
engelolacak şeyleri kaldırtır, iil~'üleri muayene ederek, esnafın noksan tart-
ması ihtimalini ortadan kaldırırdı. Bizat Hz. Ömer de ihtisap i~leriyle meşgul
olurdu. Mesela deveye takat getiremiyeceği kadar yük yüklediği için. bir deve-
eiyi dövmüş, sokağa tecaviiz suretiyle inşa olunniuş bir binayı yıktırmıştır.

1 Gerçekte-saltanat dahil- İ,lam'daki bütün kuruluşlar, bu ilkenin ı;"reği olarak ortaya
çıkmışlardır. Bak: İbni Teymiye, el-Hisbe fi'I-İslam, S. 6 vd 1318

2 Tevhe s. 71. Ayet

3 Hak: İbni Teymiye, aynı eser.

4 İbni Haldun lIIukaddime,i, çev. Zakir K"diri Ug"n, C. i. s. 574, ıst "nlml, 1968.

5 Abdulhayy "I-Kettfıni, Xizanı'ul-Hiikümet'in-Xebeviyye, C, 1. s. 284 vd. Beyrııt, 1971.
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Dört Halife devrinden sonra teşekkül eden İslam Hükümetlerinde ıse

Muhtesiplik teşkiliitı genişlemiş ve çeşitli görevleri içine almıştır.'

Osmanlı Devlet.i, idari ve şeri teşkil,hında, kendinden evvel gelen İslam
Hükümetbrini taklit ettiği için, ihtisap işinde de böyle yapmıştır. Hükümet
tarafından nereye bir Kadı gönderilmişse, orada bir de Muhtesip bulundurul-
muştur. "Muhtesip", "ihtisap Ağası lO, "tht isap Emini" daha sonra da "İhtisap
Niizırı" ünvanıarı, hep ayrı memuriyet anlammda kullar:ılmıştır. İhtisap Na-
zırlığı tabiri de 1854 (1271) yılında kaldırılarak "Şehremini"ne çevrilmiştir.

Muhtesip, münkiratı, yani Ş~riata aykırı işleri araştırır, bunları işliyenleri,
eürmüne göre cezalandırarak terbiye ederdi. Muhte,ibin görevine "hisbe" de-
nilmekteydi. Muhtesip, bugün, Belediyelerin ve Emniyet Müdürlüğünün gör-
düğü işleri gördüğü gibi, okulları da teftiş eder, öğrencileri haddinden fazla
döven öğret.menleri cezalandırarak onlara, çocukları dövdüklerinde, herhangi
bir hastalığa sebep olmıyacak şekilde vurmalarını tavsiye cderdi.

Muhtesiplik dini bir görevolduğundan, bu görevancak itibar sahibi olan,
ilim, dine bağlılık (vcra') ve güzel ahliik sıfatlarıyla sıfatlanmış kişilere verilirdi.

Mulıtesiplere yol göstermek üzere çeşitli asırlarda bir çok kitaplar yazıl.
mış, sağlam esaslar konulmuştur. Bu kitaplardan bir kısmının konusu, halka
vaaz ve nasihatten, Namaz gibi, İslamın şartlarından olan ibadetlere teşvikten
ibarettir. Diğer bir kısmı da, bunlarla birlikte, dünya işleri ile, memleketin ni.
zam ve asayişi ile ilgili konuları da içine almaktadır. Hepsinde ortak olan esas
ise "iyiliği emretmek ve kötülükt.en alıkoymak" ilkesinin tabi olduğu hüküm-
leri belirtmektir ki, bizi asıl ilgilendiren de hisbe'nin bu yönüdür.

Muhtesibin görevi, nerede ve herne şekilde olursa olsun, münkiri gördüğü
zaman, onu bertaraf ctmeğe çalışmasıdır. Herkim bir münkiri görüp de sükfıt
ederse masiyet işlemiş olur. Şu var ki, bu görevin yerine getirilmesinde şeriat
beş mertebe tayin etmiştir.'

1- Ta'rif (etraflıca anlatıp bildirme)

2. Keliim-ı leyyin iradıyle mev'ize (güzel sözle nasihat)

3- Ta'zir ve ta'nif (Şiddetli azarlama, tekdir)

6 tbni Abd'il-Berr, eı-tsıiiilı Ci Ma'riCet'il-Ashab, Said b. Said ibn aı-As mad: bu kişi. Mek-
kc' nin fethinden sonra, çarşısının mııhtesipliğine tayin edilmiş, aneak kısa bir süre sonra Tliif
gazvcsine katılarak şehit düşmüştür.

7 Hz. Omer'in, sokak mııhtesepliğine Şifa isimli bir kadını da tayin etmiş oldıığu rivayet

olunmaktadır.
Bak:eı-tsıiah fi l1Iılrifet'il-Ashab, Şifa maddesi.



İSL.b['DA :11(;HTESİPLİK VE EGİTb1 119

Bundan maksat, küfre kaçan i ötü sözler değildir. Aksine cahil, ahmak,
Allah'tan korkmaz veya bu ma~aları ifade eden bir takım uyarıeı tabirlerdir.

4- Şiddet kullanmak suretiyle menetmek. Mesela çalgı ve işret aletlerini
kırmak.

5- Tahvif ve darb (kork~tma ve dövme ile menetme)

Başlangıçta muhtesipler, ilk dört mertebeyi, yerine göre kendi reyleriyle
uygulayabilirler, ancak beşincisi için İmamdan izin almaları gerekirdi. Daha
sonra ise, birinci ve ikinci mertebclt~r hariç, diğer üç mertebe izne tabi tutul-
muştur. Çünkü şiddet kullanarak yapılan uyarma ve tenbihler, yine şiddetle
rnukabcle görebilirIer. Bu takdirde de muhtesibin hayatı tchlikeye girebilir
veya fayda umulan işten, hiçbir netice alınamıyabiıi~: Halbuki şeriatta "İyi-
liği emretme ve kötülükten alıkoyma" görevi, sonunda bir fayda elde edilme-
sinin muhakkak görüldüğü hallerde uygulanır. Böyle hir fayda muhakkak gö-
rülmüyor, hatta tehlike seziliyorsa, mulıtesip mazurdur ve şiddet kullanmak-
tan kaçınması gerekir. Burada, eğitim metotlarma sosyal şartların ne dereee

etkili olduğu görülmektedir.

Ayııı şekilde muhtesip, Müslümanların yaşadığı heryerde, onların Cuma
namazıarı için Camiye gitmelerine dikkat eder, sayıları kırkı geçen topluluk-
larda bir cemaat teşkillitının kurulmasını sağlardı. Fakat her müslümanı, ca-
miye gitrneğe zorlayamaz; selahiyetini, devamlı olarak camiye gitmeyenıere
karşı ve ancak tenbih yoluyla kullanabilirdi.

Yukarıda, muhtesibin okulları da teftiş ettiğini söylemiştik. Bu bakım-
dan, hisbe ile ilgili olarak, muhtesiplere, görevlerini iyi yapmakta yardımcı
olma amaeıyla yazılmış bulunan kitaplarda, çocukların öğretim ve eğitimiyle
ilgili bölümler ve bilgiler de hulunmaktadır. Bu bilgiler, o çağın eğitim anlayışı-
nı göstermek bakımından dt~ğerlidir. Biz bunlardan, örnek olmak üzere, bu
konudaki ilk ve özlü kaynaklardan biri olan, H. 6 asırda yaşamış aş-Şeyzari'nin
"Nihayat ar-Rutba"ıo isimli :kitabındaki "Çocukların Öğretmenlerini Teftiş
Hakkında" bölümünün tcrcümesini vermek istiyoruz:

8 Bu konuda etrafı. bilgi için Dk: Medeniyet-i İslamiye Tarihi, Corei Zeydan, çev. Zeki
Magamiz, C. i. s. 225 vd. İst. 1328.

Meeelle-i Umur-u Belediye, Osman Nuri, C. i. s. 309 vd. ıst. 1922/1338.
İslnm Asiklopedisi, Hisbe ve Muhtesip maddeleri.
9 Du konuda, Şeyhülislam Haydarlzade İbrahim efendinin Sebilürreşad'da yayınlanmış

makale scrisine bakılmalıdır.
LO Abdurrahman bin Na" aş-Şeyzari, Kitab Kilınyal ar-Rutbalı fi Taleb'il-Hisbe, s. 100-

103, Kahire 1946/1365.
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Çocukların Öğretmenlerini Teftiş Hakkında

Oğretmenlerin çocuklara )lcscitlerde okuma yazma öğretmesi doğru değil-
dir. Çünkü Hz. Peygamber (A. S.) çocuklarla delilerin mescitlere sokulmaması-
nı buyurmuştur. Onlar Mescitlerin duvarlarını karalarlar, çeşitli pisliklerden de
korunamıyacaklarından, yerlerini kirletirler. Bunun için çarşı civarında, eadde
üzerinde, öğretime özgü yerler kullanılır.

Öğretmenden ilk istenen, çocuğa, harfleri ve harekeleri iyiee belletip öğ-
reUikten sonra Kur'an'dan kısa sureleri öğretmesidir. Ancak Öğretmen bunları,
~~ocuğu alıştıra alıştıra, yavaş yavaş yapar. Sonra Ehli Sünnet Velcemaat'in
akaidini belletir; daha sonra hesap yapmayı, güzel nesir ve şiir parçalarından
ahlaka aykırı olmayanları öğretir.!! Boş zamanlar için de, örnekler vererek,
yazılarını güzeııeştirmel~rini ve öğrenmiş oldukları şeyleri, bakmadan, ezbere
tekrarlamağa çalışmalarını ister.

Yedi yaşını hitirenlere ceınaatle namaz kılmayı emreder. Çünkü ~z.
Peygamber (A. S.): "Çocuklarınıza, yedi yaşını bitirdiklerinde namazı öğretin,
on yaşında oldukları halde kılmaktan kaçınırlarsa, onları dövün" buyurmuş-
tur.

Öğretmen çocuklara, Anne-Bahaya iyi davranmayı, sözlerini dinleyip
tutmayı, onları selamlaınayı ve yanlarına girince eııerini öpmeyi de öğretir.! 2

Terbiyesizlik yaparlar, terbiyesiz sözler söylerler ve zar, tavla gibi kumar çeşit-
lerini oynayarak, şeriata aykırı davranışlarda bulunurlarsa onları döver. Ço-
cukları kalın bir sopayla, kemiklerini kırabilecek şekilde dövmez; ince bir so-
payla, bedenlerini, incitecek şekilde de dövmez. Orta kalınlıkta, geniş yüzlü bir
deri edinerek onunla vurur. Vuruşlarında da kaba yerlerine, kalçalarına, bal.
dırlarına vurmağa çalışmalıdır; çünkü bu kısımlarda korkulacak ve endişe
edilecek bir durum yoktur.

Öğretmimin, çocukları şahsi iş1eri için kuııanmaması veya sözgelişi, çöp
döktürmek, taş taşıtmak gibi annc-babasını utandıracak bir işte çalıştırmama-
sı gerekir. Ayrıca e"inde kimse yokken, töhmet altında kalabileceğinden,
çocuğu, evine göndermemelidir. Aynı şekilde mektup yazmak veya buna ben-
zer bir iş için bir kadınla birlikte bir yere de gömlermemelidir. Çünkü kötü ni-
yetli kişiler, çocuk hakkında dedikodu edebilirler.

II Burada. öğretimin, Kuran'ın yüzünden okutulması ve temel inançların belletilmesi ile
başladığını; aneak bundan sonra. hesap ye edebiyat gibi müsbet ilimlerle ilgili bilgilerin verildi-
ğii görüyoruz.

12 Burada da öğretimin, eğitimle birlikte, yapıldığını görüyoruz.



İSLA.M'DA MUITESİpLİK VE EGİTİM 121

Çocukları getirip götüren kimsenin güvenilir, doğru ve evli olma:;ı gerekir.
O, çocukları sabah akşam teslim alır, onlarla tenha yerlerde yalnız kalır, kadın-
ların yanına girer V. S. Bu bakımdan güvenilir olmalıdır.

Öğretmen, bir kadına veya cariyeye yazı öğretmez." Çünkü bu kadınlara
zarar verecek bir şeydir. Yazı öğretiImiş kadınm zehir saçan yılan gibi olduğu
söylenir.

Öğretmenin çocukları, ihni Haccac'm şiirlerini okuyup ezberlemekt.eu
mcnetmesi de istenir. Aksi halde onları döver. Sari ad.Ddla için de böyle. On-
Jarda çocuklara yararlı birşey yoktur. Rafizilerin Ehlibeyt hakkmda düzenle-
miş oldukları şiirIeri de okutur öğretmez. Buna karşılık Sahaheyi öven şiir-
Jeri öğretir ki, bunlar kalplerinde yer etsin.

13 Kadınlara yazı öğretmenin doğ:u olup olmadığı konusu. Islam aleminde, üzerinde bir
hayli münakaşa edilmiş ve yazılar yazılmış bir konudur. Ancak kadının yazı üğrenmesi veya ona
yazı öğretilmesi dinen yasak edilmiş değildir. Bu konudaki münakaşaları ayn bir makale konusu
yapmak üzere ayırmakla birlikte, şunu söylemeliyiz ki, bizzat Hz. Peygamberin, Hz. Ömerin
kızı Hafsa'ya yazı öğrettirmiş olduğunu biliyoruz. 7 numaralı notta da ismi geçen Şifa, Mekke
devrinde Müslüman olup, Medine'ye hieret ederek Hz. Peygambere biat etmiş olan akıllı ve fazi-
letli bir kadıııdı. Hz. Peygamber, zaman zaman onu ziyaret ederek, ikram ettiği sütü içer, kendi.
siyle sohbet ederek yanında istirahat ederdi. 0, Hz. Peygamber için bir yatak ve örtii ayırmıştı.
Bir seferinde, Şifa Hafsa'nın yanında iken Hz. Peygamber'in geldiği ve ona: "Haf,a'ya yazı öğ-
rettiğin gibi sirçik ısınğının tedavisini de öğret,ene!" buyurduğu rivayet olunmaktadır. Bu Ila-
dis.i şeriften, kadınlara yazı öğretmenin caiz olduğunu öğrenmekteyiz. Ayrıca, Şifa isimli bu ka-
dın da İsınırıda ilk kadın öğretmen durumunda bulunmaktadır.

Bak: İbni Abdi'I.Berr, el.lstinb fi Marifeti'I.Ashab, aş-Şifa'maddesi Belazuri, Futuhu'l.
Buldan, C. II, s. 384 Türk. tere. Sünen-i Ebi Daviid, Tıp madde,i, Kastelliyye, 1280.
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